
 
 

                                Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

                                 Tel. 0789/43007- 43074   -   Fax 0789/43580 

                            www.comune.telti.ot.it 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 4   DEL  30-04-2014 
 

 

Oggetto: Art. 151, comma 7, e art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione 

del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013. 

 

 

 

L'anno  duemilaquattordici addì  trenta del mese di aprile alle ore 18:30, nella 

sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini 

di legge,  in seduta Pubblica Ordinaria  . 

 

 

Proceduto all’appello nominale risultano:  

 

PINDUCCIU GIAN FRANCO P PILERI NATALINO P 

CAU BATTISTINA P ROSSI FRANCESCA P 

PINNA GIUSEPPE A PINDUCCIU ADRIANO P 

MARIANO MICHELE A TODDE GESUINO P 

MELLINO SANDRO P PIRINA SIMPLICIO ELIO P 

PATTITONI ELVIRA ANGELA A RUZITTU GIOVANNELLA A 

PIRINA VIVIANA P   

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE D.ssa BAULE NATALINA presenti n.   9 e assenti  

n.   4 totale componenti n. 13.  

 

Assume la presidenza PINDUCCIU GIAN FRANCO nella sua qualità di SINDACO 

- Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato 

all’ordine del giorno.          



 

 

OGGETTO : Art. 151, comma 7, e art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000. Approvazione del rendiconto 
della gestione dell'esercizio finanziario 2013. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 30.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 ; 

 con deliberazioni di Consiglio Comunale 

n.  45  in data 29.11.2013  ad oggetto:  Assestamento generale di bilancio per l’esercizio finanziario 

2013; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 

 Avendo approvato il  Bilancio di previsisone esercizio 2013 entro il 30.09.2013 non   si è provveduto 

alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2013  con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n. 266  in data 01.04.2014; 

 i responsabili dei servizi dell’ente, coordinati dal responsabile del servizio finanziario, hanno 

effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2013, come 

disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con 

determinazione n. 263  in data 01.04.2014; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 

bilancio,  e dal conto del patrimonio; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2013 di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 25  in data 03.04.2014, che contiene 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle 



 

 

componenti economiche, analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni motivando le 

cause che li hanno determinati; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2013 si chiude con un avanzo  di amministrazione pari a Euro 

852.138,17  così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2013    Euro             364.912,40 

Riscossioni (+)      Euro          3.723.529,72 

Pagamenti (-)      Euro          3.042.606,71 

Fondo di cassa al 31/12/2013    Euro          1.045.835,41 

Residui attivi (+)     Euro          2.424.556,28 

Residui passivi (-)     Euro          2.618.253,52 

AVANZO                       DI AMMINISTRAZIONE Euro             852.138,17 

 

Rilevato altresì che: 

 il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro  12.111.851,10 così determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2013   Euro  12.037.765,61 

Variazioni in aumento     Euro     4.789.030,72 

Variazioni in diminuzione    Euro     4.714.945,23 

Patrimonio netto al 31/12/2013   Euro  12.111.851,10 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio  2013  risultano allegati i seguenti documenti: 

 Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 

deliberazione di giunta comunale n. 25  in data  03.04.2014; 

 Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del 

responsabile del servizio finanziario n. 263  in data 01.04.2014; 

 Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei parametri 

gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 30.09.2013 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsisone es. 2013; 

 Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2013 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto 

previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 



 

 

 Rilevato altresì che questo ente ha rispettato  il patto di stabilità interno per l’anno 2013 , come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data  27.03.2014  prot. n. 28830 

 

Visto il D.M. Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il sottoindicato parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.lgs 267/2000 che qui di seguito si 

riporta con la sottoscrizione dell’interessato, sulla proposta della presente deliberazione: 

 

In ordine alla regolarità TECNICA : 

            IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

         Rag. Romina Campesi 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario  2013 , composto da: 

 conto del bilancio di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2013, un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 852.138,17 , così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione Gestione 
residui 

Gestione 
competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== =========  364.912,40 

RISCOSSIONI 1.465.347,26 2.258.182,46 3.723.529,72 

PAGAMENTI 1.165.092,37 1.877.514,34 3.042.606,71 

Fondo di cassa al 31/12/2013 1.045.835,41 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

DIFFERENZA 1.045.835,41 

RESIDUI ATTIVI 1.830.038,99 594.517,29 2.424.556,28 

RESIDUI PASSIVI 1.900.702,86 717.550,66 2.618.253,52 

DIFFERENZA -193.697,24 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  852.138,17 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

272.477,70 

63.316,17 

 

516.344,30 



 

 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro  12.111.851,10 così 

determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2013   Euro  12.037.765,61 

Variazioni in aumento     Euro     4.789.030,72 

Variazioni in diminuzione    Euro     4.714.945,23 

Patrimonio netto al 31/12/2013   Euro  12.111.851,10 

 

5. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal d.Lgs. n. 

267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio  2013 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente www.comune.telti.ot.it , sezione Amminsitrazione 

trasparente, 

9. di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste dallo 

Statuto e dal Regolamento comunale di contabilità. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
VERBALE  
 
Il Sindaco illustra la proposta dando lettura della relazione della Giunta comunale. 
 
Quindi dichiara aperta la discussione. 
 
Interviene il Consigliere Elio Simplicio Pirina  che sostiene sia opportuno che i Sindaci 
si attivino per tenere unita l’Unione dei Comuni per lo svolgimento di diversi servizi. 
Quindi, soffermandosi sul rendiconto evidenzia che non appaiano molte possibilità per 
fare di più rispetto a quanto fatto e che l’Amministrazione dovrebbe mirare al 
contenimento delle spese per interventi  di importanza non prioritaria. 
 
Conclude l’intervento preannunciando la propria astensione sul documento di natura 
prettamente politica. 
 
 
Il Sindaco dichiara di condividere la necessità di una maggiore attenzione nella 
spendita delle risorse. 
 
Il Consigliere Todde si sofferma sulla opportunità di seguire criteri di rotazione 
nell’affidamento degli incarichi a tecnici esterni, laddove possibile , al fine di agevolare 
un po’ tutti i professionisti. 
 
Il Sindaco spiega che talvolta gli incarichi vengono conferiti ai medesimi professionisti 
in quanto trattasi di proseguimento di interventi già avviati, mediante l’utilizzo delle 
economie conseguite. 
 
 
Terminata la discussione il Sindaco apre la votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con 6 voti favorevoli, resi per alzata di mano e 3 astenuti (i Consiglieri Pinducciu 
Adriano, Pirina Elio e Todde Gesuino) 
 

DELIBERA 
 
 

In conformità alla proposta presentata  
 
 

Quindi, con successiva votazione , con 6 voti favorevoli, resi per alzata di mano e 3 
astenuti (i Consiglieri Pinducciu Adriano, Pirina Elio e Todde Gesuino) 
 
 

DELIBERA 
Di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Alle ore 19,40 il Sindaco dichiara terminata la seduta. 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

Geom.  PINDUCCIU GIAN FRANCO D.ssa BAULE NATALINA 

 

 

 
PROT.   DEL   07-05-2014 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

      CERTIFICA 

1. che la presente deliberazione 

 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  07-05-2014 al 
22-05-2014,; 

 

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva: 

 

 il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000); 

 

Telti, 07-05-2014       

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D.ssa  BAULE NATALINA 
 

 

 

 

 


